
Dinamiskais depozīts –
drošs noguldījums ar iespēju nopelnīt vairāk

• Kas ir dinamiskais depozīts? Dinamiskais depozīts ir noguldījums, kas dod iespēju noguldīt savus brīvos naudas līdzekļus uz noteiktu laiku ar 
paaugstinātām peļņas iespējām un garantētu depozīta pamatsummu termiņa beigās. Atšķirībā no termiņdepozīta, dinamiskā depozīta peļņa nav 
fiksēta un ir atkarīga no bāzes aktīva rezultātiem finanšu tirgos.
• Lielākas peļņas iespēja. Procentos nopelnītā nauda, iespējams, var pārsniegt procentus, kurus var saņemt, ieguldot līdzekļus termiņdepozītā, 
taču nelabvēlīgā tirgus stāvokļa gadījumā par depozītā noguldītajiem līdzekļiem procenti neuzkrājas un netiek izmaksāti.
• Garantija un drošums. Jūsu noguldītā nauda ir pilnīgā drošībā, jo Banka garantē, ka tā atdos Jums 100% noguldīto līdzekļu depozīta termiņa 
beigās pat tad, ja finanšu aktīvu vērtība, kuriem piesaistīts Jūsu depozīts, depozīta termiņa beigās būs mazāka nekā to vērtība depozīta sākuma 
datumā. Ja depozīta līgums tiek izbeigts pirms termiņa beigām, tiek piemērota komisija par līguma pirmstermiņa izbeigšanu.
• Par dinamiskā depozīta noslēgšanu komisijas maksa netiek ieturēta.

Oktobra piedāvājums – „ Globālā lauksaimniecība“
Depozīta pārdošanas periods – no 2011. g. 11. oktobra līdz 2011. g. 

14. novembrim.
• Depozīta termiņš – 3 gadi.
• Minimālā depozīta summa – LVL 200 vai EUR 300.

Ir divas iespējas:
• Depozīts LVL ar dalības apmēru 35 - 65%
• Depozīts EUR ar dalības apmēru 45 - 75%

Dalības apmēru nosaka kā intervālu, pieņemot, ka precīzs tā apmērs tiks 
noteikts depozīta termiņa sākuma datumā, un tas tiks paublicēts 2011. gada 25. 
novembrī bankas filiālēs un tīmekļa vietnē www.swedbank.lv. Dalības likme 
norāda, kādu fonda daļu vērtības pieauguma proporciju izmaksās ieguldītājam.

Dinamiskais depozīts ir piesaistīts BNP Paribas Global Agribusiness 
Excess Return Index 15 (EUR) indeksam. Indeksā ietilpst uzņēmumi
no visas pasaules, kas darbojas lauksaimniecības nozarē, piemēram, 
pārtikas, mēslojuma un mašīnu ražošanas, lauksaimniecības 
izejvielu tirdzniecības un citās jomās. Lielākais īpatsvars indeksā ir 
ASV uzņēmumiem, tiem seko Singapūras, Kanādas, Honkongas un 
Malaizijas uzņēmumi. 
Indeksam ir noteikts svārstību līmenis 15%. 
Tas ir finanšu statistiskas termins, un to izmanto, lai izmērītu 
konkrēta finanšu instrumenta riska līmeni. Cenu svārstīgums
raksturo straujas vērtspapīru cenu izmaiņas īsā laika posmā gan 
pozitīvā, gan negatīvā virzienā. BNP Paribas Global Agribusiness 
Excess Return Index 15 (EUR) cenu svārstību kontrolē, sadalot tā 
ieguldījumus starp akcijām un naudas instrumentiem (noguldījumi 
ar starpbanku procentu likmi depozītā uz nakti -3 mēnešu  Euribor). 
Ja svārstīgums pārsniedz noteikto 15% līmeni, tiek samazināta 
akciju pozīcija, samazinājumu aizvietojot ar depozītiem par kuriem 
tiek maksāti noguldījuma procenti pēc 3 mēnešu Euribor likmi.

Piemērs: Pieņemsim, ka dinamiskajiem depozītiem apstiprināts šāds dalības apmērs: 55% depozītam LVL un 60% depozītam EUR. Šajā tabulā 
atspoguļoti dinamiskā depozīta procenti 3 gadu termiņa beigās (procentos no noguldījuma summas) atkarībā no indeksa iespējamajiem 
atšķirīgajiem rezultātiem:

Indeksa rezultāti depozīta termiņa beigās

-40% -20% 0% 20% 40% 60%
Depozīts LVL 0% 0% 0% 11% 22% 33%
Depozīts EUR 0% 0% 0% 12% 24% 36%

Kāpēc ir vērts ieguldīt dinamiskajā depozītā „Globālā lauksaimniecība”?
• Iedzīvotāju skaita pieaugums pasaulē ir iemesls, kāpēc pieprasījums 
pēc pārtikas pastāvīgi palielinās. Ienākumu palielināšanās attīstības 
valstīs rada papildu patēriņu un maina iedzīvotāju ēšanas ieradumus. 
Klimata izmaiņas rada papildu neskaidrības par pārtikas piedāvājumu. 
Visiem šiem faktoriem vajadzētu veicināt pieprasījumu pēc 
lauksaimniecības precēm un izraisīt cenu kāpumu nākotnē. Pagājušajā 
desmitgadē pārtikas cenas ir strauji augušas, kā rezultātā 
lauksaimniecības nozares uzņēmumu akciju cenas ir ievērojami 
kāpušas.
• Tā kā samazinās pasaules jēlnaftas krājumi, rodas ģeopolitiskie riski, 
kas saistīti ar jēlnaftas pieejamību, un bažas par ekoloģiskajām un 
vides problēmām saistībā ar fosilo degvielu izmantošanu, pēdējā 
desmitgadē nozīmīgi pieaugusi interese par biodegvielām. Tā kā 
etanola degvielas nozare patērē lielāku labības un cukura ražas daļu, 

pieprasījuma konkurence izraisīs cenu kāpumu un krājumu 
samazinājumu, padarot tirgu svārstīgāku un jutīgāku pret 
satricinājumiem, piemēram, piedāvājuma samazinājumu nelabvēlīgu 
laika apstākļu dēļ.
• Augošs pieprasījums un lauksaimniecības izejvielu, mēslojuma, 
mašīnu cenas pozitīvi ietekmēs šajās nozarēs darbojošos uzņēmumus. 
Šķiet, ka tādas tendences kā pasaules iedzīvotāju skaita pieaugums, 
pārtikas pieprasījuma kāpums, aramzemes platību samazināšanās, 
lauksaimniecības ķīmijas nozarē izmantojamo dažādu izejvielu (naftas, 
potaša) rezervju mazināšanās ir neatgriezeniska. Tādēļ paredzams, ka 
pozitīvā šo nozaru un tajās darbojošos uzņēmumu rezultātu attīstība 
varētu turpināsies arī nākotnē.

Indeksa vēsturiskie rezultāti:

Gads 2006 2007 2008 2009 2010 2011*

Rezultāts (%) +38.23 +55.83 -25.91 +32.97 +16.23 -17.64

Avots: Bloomberg
* no 31.12. 2010. līdz 22.09.2011.
BNP Paribas Global Agribusiness Excess Return Index 15 (EUR) indeksa aprēķināšana tika uzsākta 2008. gada 22. janvārī. Līdz minētajam laikam 
indeksa vērtība ir aprēķināta teorētiski, balstoties uz pieņēmumiem un neatspoguļojot tā faktiskos rezultātus. Indeksa vērtība laika gaitā var gan 
pieaugt, gan samazināties. Indeksa vēsturiskie rezultāti negarantē līdzīgus rezultātus nākotnē.

Ja Jums ir kādi jautājumi, zvaniet pa tālruni 6744444 vai apmeklējiet mūsu tīmekļa vietni www.swedbank.lv.


